

广联达科技股份有限公司

2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示： 本公告所载 2020 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	4,004,799,529.01	3,540,651,172.81	13.11%
营业利润	425,936,901.81	290,370,619.56	46.69%
利润总额	422,363,915.11	283,762,815.19	48.84%
归属于上市公司股东的净利润	330,231,150.93	235,072,017.67	40.48%
基本每股收益（元）	0.2865	0.2087	37.28%
加权平均净资产收益率	7.05%	7.47%	-0.42%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	9,486,021,612.25	6,167,316,188.03	53.81%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,394,258,150.16	3,269,226,858.97	95.59%
股本	1,185,714,628.00	1,128,528,738.00	5.07%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.3927	2.8969	86.15%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1.经营业绩说明

2020 年是公司“八三”战略规划的开局之年，是二次创业的攻坚阶段。报告期内，虽然受到了新冠疫情的冲击，但公司坚持“防疫情、干事业、两手抓、两不误”的主基调，坚定“数字建筑平台服务商”的战略方向，各项业务进展顺利；全年实现营业总收入 40.05 亿元，同比增长 13.11%；实现营业利润 4.26 亿元，同比增长 46.69%；实现归属于上市公司股东的净利润

3.30 亿元，同比增长 40.48%。

若考虑数字造价业务云转型对公司表观业绩产生的影响，将云转型相关合同负债（以下简称“云合同负债”，对应 2019 年及以前报告期的“云预收”）因素进行还原，则还原后的营业总收入约为 46.17 亿元，同口径同比增长 14.86%；还原后的归属于上市公司股东的净利润约为 8.82 亿元，同口径同比增长 32.30%（注：还原后的营业总收入=表观营业总收入+期末云合同负债-期初云合同负债；还原后的归属于上市公司股东的净利润=表观归属于上市公司股东的净利润+（期末云合同负债-期初云合同负债）*90%）。

报告期内，数字造价业务云转型继续深入推进，全年实现营业收入约 27.96 亿元，同比增长 14.03%；其中云收入 16.22 亿元，同比增长 76.11%；签署云合同 22.34 亿元，同比增长 59.55%；期末云合同负债 15.06 亿元，较期初增长 68.55%。

报告期内，数字施工业务稳步发展，实现营业收入约 9.44 亿元，同比增长 10.61%。在疫情常态化背景下，公司为降低经营风险，保障业务健康发展，调整了数字施工业务的经营策略，重点加强应收账款回款，实现了经营性现金流的健康增长。

其他业务方面，公司报告期内收购洛阳鸿业信息科技有限公司，布局数字设计业务；数字城市业务以园区、新城为切入点，打造城市级 CIM 平台，取得了较好效果。

2. 财务状况说明

本报告期末总资产 94.86 亿元，同比增长 53.81%；归属于上市公司股东的所有者权益 63.94 亿元，同比增长 95.59%；归属于上市公司股东的每股净资产 5.3927 元，同比增长 86.15%。主要原因是报告期内公司非公开发行股票募集资金到位。

本报告期营业利润 4.26 亿元，同比增长 46.69%；利润总额 4.22 亿元，同比增长 48.84%；归属于上市公司股东的净利润 3.30 亿元，同比增长 40.48%；基本每股收益 0.2865 元，同比增长 37.28%。主要原因是公司各项业务持续增长，尤其是数字造价业务云转型逐渐深入，公司表观收入和利润指标逐步恢复。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，因未达规定的披露标准，公司未对 2020 年度经营业绩进行预计披露。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

广联达科技股份有限公司
董 事 会
二〇二一年一月二十九日